148  
Qui tamen nihil imperat à Comitijs.

149  
Hæretici cōtra qua pro miferat diſputationes vitant.

150  
Drama cum ſuccellu datum.

151  
Christophori Transylvanica Principes mors pia.

152  
Sed religio ni de Societati perm comoda.

153  
Succedit ei Sigismundus puer.

154  
Stephanus Rex Polonia Societatem in Transylvania tuerit.

Sod. 42. manere: idem Claudiopolitani Collegij institutionem comprobauit, sua manu quibusdam interiectis, mutatisque quæ magis ad dignitatem, munimentumq; Collegij pertinerent. Inter hæc catholica res sensim, & pacate reparabatur, eo maxime emolumento, quod baptismi vñus magna ex parte restitus est: insigni Catholicarum feminarum solertia, quæ Hæreticas per Maritorum absentiam alloquentes sagaciter ipsas ad conuerzionem, & filiorum baptismum pelliciebant. Rex Stephanus generalem meditabatur Claudiopoli instituere Academiam: eoque ut numerosa alii posset familia, Collegio, quod ante Pagos tres possidebat, totidem, qui ad Abbatiæ eiusdem iura spectabant, id quod etiam Princeps Christophorus destinat, ære suo redemptos adiecit. Iam nomen Iesuitarum toto regno celebrabatur, & multi ad te eos accersebant. Itaque duo Sacerdotes Varadinum vñus, alter prefectus ad Siculos (qui populi sunt Orientalis Transyluanæ, Valachæque, & Moldauæ adiacent) tanquam Dei Angeli excepti, quanquam Nouitij, & intranscurſu, pietatis fructus supra spem atque operam retulere. Interiecta est Poloniæ, ac Germaniæ Silesia, cuius Metropolis Vratislavia frequens, & nobilis Vrbs ab annis fere quinquaginta Lutherismo premebatur: & tamen populum pro ingenita indole, in tanta prauitate doctrinæ plerumque recte moralum habebat, & cupidum religionis antiquæ. Sed duo inter le infelices laniſta digladiantes impie distrahebant, illo vt Lutherò penitus afficeret, hoc vt Caluino subijceret, contendente. Praeful Martinus nomine, idemque supremus per vtramque Silesiam Capitanus, catholicus erat, ac pius, qui misere deludi ac laniari Christi gregem dolens, auxilium & ipse Societatis expetij, Matthæus Crablerus, & Stephanus Coruinus sacerdotes concessi. Hi diuinæ res in æde Principe exorsi, Crablerus verbis ad populum faciendis, Coruinus mysterijs præcipue diuinis distribuendis occupati, non solum veteres excoluere catholicos, sed etiam multos ab erroribus extraxere, multo plures abducturi, nisi editio Senatus cauisset, ne quis ad Iesuitarum conciones accederet. Christianus Franchen, quem supra ab Societate, ac religione catholica retuli defiuisse, ab longa erratione huc reuersus in Patrum colloquium venit: Deique gratia veritatis luce respæcta, & proprius cognitam Hæreticorum stomachatus infaniam, ad Ecclesiam redijt; palinodiamque eorum, quæ in Societatem effuderat, recantauit: nec tamen receptus est domum: sed consultius vñsum est, vt votorum, quæ nondum solemnia nuncuparat, nexus liber, suas extra Societatem res ageret. Sed vt grauius mox corruerit, rurisque per Dei inexsuperabilem clementiam resurrexit, infra narrabo. Adneçtam hic Simonis Simonij ad Orthodoxos regressum. Clarissimus is erat Medicus permultis voluminibus notus, in Academia Lipsiensi professor, qui Pragæ cum Societatis concionatore multum luctatus, tandem viator erroris gloriösè veritati succubuit, publiceque in honestissima Procerum corona hæresim abiecit: quanquam postea homo miserrimus in profundum impietatis omnium religionum contemptor se se præcipitauit, Et tamen nunquam desistit ad le invitare diuina clementia, & interdum compellere, vt cuidam Saxoniæ Ducis Symphoniaco vñsu venit: qui cum Viennam à parentibus mitteretur, multum monitus ne Praga transiret, vbi cognatos habebat catholicos: prope Pragam à latronibus ita spoliatus est, vt eo cogeretur diuertere. Tum quod Parentes timuerant, ad Collegium à cognatis deductus, fideique stolam, quam olim tartarei prædones multo dirius rapuerant, magno lucro recuperat. Quem exitum comes eius itineris item hæreticus considerans, Numinisque consilia admiranda cognoscens, & ipse piorum ad gregem accessit. Lithomislium Boëmiaæ oppidum in ditione erat viri clarissimi, ac religiosissimi Vratilai à Pernestain, quo tertio ante anno prefectus de Societate sacerdos, cum hæresi ab longo tempore omnia corrupta inuenisset, adhuc perseuerabat mirifico progressu in oppidoque ipso, pagisque cuncta in pristinam restituere sanctitatem. Clara est item Boëmiaæ ciuitas Pisna, quæ cum incorruptam religionem acriter tueretur, Senatus, & Antistitis accitu in viis expurgandis morum, augendo erga mysteria diuina cultu, corumque vñsu fre-

Hist. Soc. Iesu Par. v. Tom. I.

D 2 quen-

155  
Catholica-  
rum femi-  
narum ze-  
lus in reti-  
tuendo Bap-  
tismi vñsu.

156  
Claudiopo-  
litani Col-  
legium au-  
getur à Ste-  
phano Re-  
ge.

157  
Vratislaviæ-  
fis Missionis  
occasio.

Et fractus!  
158  
Christiani  
Franchen.  
Apostata  
redisus ad  
fidem.

159  
Simonis ite  
Simonij.

160  
Pragæ Sym-  
phoniacus  
Ducis Saxon-  
iaæ miro ca-  
fu conuer-  
sus cum co-  
mite.

161  
Lithomislij  
vtileter labo-  
rat Sacer-  
dos Soc.

162  
Duo item  
alij Pisnae.

163  
Conuentus  
Principum  
in Styria  
Gracij ha-  
bitus.

164  
Domesticae  
turbae So-  
cietas in  
Bauaria.

165  
Cotrouerteria  
de tribus co-  
traictibus in  
Bauaria fer-  
uet.

166  
Vocatur Ro-  
manus ibique  
profligatur.

167  
Institutio  
Colleg. Fri-  
burghensis.

168  
Oliuerij vi-  
sitoris ho-  
nesticima  
deductio.

169  
Canifius Fri-  
burgi Ca-  
tholicam fi-  
dem tuerit.

170  
Guillelmus  
Bauariæ dux  
Societati re-  
conciliatus  
Oliuerij o-  
pera.  
Frustra ob-  
stante Men-  
gino.

171  
Aulicis mi-  
perniciæ.

quenti inducendo , alterum iam annum aliud sociorum par ita desudabat , vi  
plane obstructum eorum laboribus omnem peruersæ doctrinæ in eam ciuitatem  
aditum Senatorès ipsi contestarentur . Græcij sub initium anni Prouincialis Hen-  
ricus Blissenius præclaram nauavit operam dum conuentum Styriæ Principes ha-  
berent: eam ob rem ab Societatis generalibus Comitijs absuerat . Insigne Can-  
lus Archidux in eo conuentu constantiam prestitit aduersus Dynastas nouæ,  
hoc est , vanæ religionis . In superiore Germania res Societatis domesticæ non  
erant plane tranquillæ . Dominicus Menginus Guilielmo Duci à confessionibus  
& intime carus erat , sed ijs moribus , vt quemuis Aulicorum , quam Religio-  
rum magis referrent . Is optimum Duce in , quia conati erant Præfides ipsum  
in officio continere , ab Societate non mediocriter auocarat : se eius caula ve-  
xari insurrans : sibi inuideri , insidias tendi , & alia quæ solent isti ab Christi  
claustris ad Principum aulas transfigæ obtendere contumacie suæ . Super hac  
vetus controuerteria de contractu illo sat in Germania , præsentia Augustæ vira-  
to , in quo salua forte quini ex centenis nummi recipiebantur , prouinciam per-  
turbabat . Post Eucardi comitia Romæ negotium id Theologi cum subtiliter  
pertractassent , tolerandum responderant . Verum cum in Heyuodi sententiam  
doctiorum plerique in Bauaria concessissent , qui mordicus tenebat implicitam in  
eo contractu usurpe iniquitatem latere , Gregorius Valentia Theologiae Ingol-  
stadij professor romana coepit tueri responsa . Hunc magna repente opinio do-  
ctrinæ celebrem fecit : itaque Ingolstadiana Academia , & multi de Societas  
sequuti : duasque in partes distractæ non Doctorum magis sententia , quam  
conscientia negotiatorum . Dux qua erat ingenij bonitate tanquam tuiorem  
non arripuit modo Heyuodi opinionem , sed etiam edicto vetuit aliter quam  
secundum eam contractus iniri : iamque eam tueri dignitatis suæ rebatur . Es-  
demum euasit res , vt pertinax sententia Heyuodus Apostolica Sedis iudicium  
appellaret . Controuerteria igitur Romæ iterum à lectissimis theologis pertracta-  
tur ipso præsente Heyuodo , & Gregorio de Valentia : vtque prius , responde-  
tur non suadendam quidem eiusmodi negotiationem , propter periculum : verum  
tamen si certæ conditions adhibeantur , ab iniquitate defendi : atque in hanc  
sententiam Duci Pontifex ipse respondit . Hoc Prouincia statu Visitator Oli-  
uerius Bauariam ingressus Friburgum primum excurrit , Collegij , quod ibi pe-  
rabatur , institutionem Senatu autore ad exitum perducturus : non enim pauci  
Senatu clam fauebant Hæreticis per fraudem à Geneuenibus , ac Bernaribus  
circumuenti . Cæterum ita facile agnouere , & damnauere fallacias hostium , vt  
summo consensu recepto Collegio , Oliuerium non modo per honorifice habu-  
rint quandiu Friburgi moratus est ; sed etiam digredientem humanitate memo-  
randa prosequerentur . Nam turma equitum ex primis tum secularis , tum Ec-  
clesiastici ordinis ignarum præstolati ad Vrbis portas , non potuere demouen-  
de sententia , quo minus biduum deducerent : eo nimis consilio ut ostende-  
rent quam procul abessent ab excipiendis Hæreticorum fraudibus , dum tanto  
honneo Iesuitas , quos illi pessime oderant , prosequuntur . Idque eo videtur  
fecisse libentius , quod paulo ante Pontificis Nuntium Bonhomium , & Cam-  
siuum Berna transentes Hæretic contumelij publice affecerant . Relicto Fri-  
burgi Canifio , qui non pietate minus vitæ , quam autoritate sapientiae , atque  
operis sedulitate illum Christi Domini inter circumfrenentes bestias gregem  
tuebatur , Oliuerius ad Bauarum Ducem perrexit : ad quem Menginus Visitato-  
ris nomine commotus ita aditum omnem intercluserat , vt primo die repulsi  
ægre altero admitti fit . Sed quo impeditiora fuere congressus initia , eo fuit  
successus optatior . Dedoceri se facilime Guilielmus permisit : totumque So-  
cietati plane restituit , de Mengino , vt aiebat , laborans ne funditus periret . Ita  
enim se res habet : illi ipsi Dynastæ , qui Religiosorum in sua disciplina clau-  
dicantium tutelam exercent , corum agnoscunt , & vulgant errata . Ita milie-  
dum & Aulas sequi , & coenobium retinere volunt , neutrobisque quod sequun-  
tur , inueniunt . Coloniæ hoc anno primum Societati ab omni ciuili one-  
re

Soc. 42.

re liberas ædes Ioannes à Suuollincen Decanus Sancti Andreæ , ac totum Ecclœsiæ eius Collegium donauit . Herbipoli cum Hæretici nobiles tumultu ercent , & oblati quibusdam Antistiti capitibus , inter cetera peterent , vt ne adificaret Iesuitis Collegium , sed vt omnino eos ex Urbe ejaceret , nihil impetrarunt : immisis enim prudenter alijs nobilibus Antistes , qui contraria sentirent , & conarentur , exorientes motus sedauit . Aquisgrani in eum locum adintente omni ope P. Ioanne Macherentino religio redierat , vt proxime abesset à prima sua specie , cum Hæretici præsertim Caluiniani , ne solum è catholicis , quod Imperator mandarat , Magistratus legerentur , seditionem mouerunt : adeo ut rebus maxime turbulentis statio fuerit Macherentino , & socijs , tantisper deferenda , quo meliori se tempori reseruarent . Jacobus Treuirensis Archiepiscopus , qui Collegium fundarat Treuiris , & Confluentæ inchoarat , pridie Nonas Iulias sic cessit è vita : quo supremo tempore , quanti hunc Ordinem ficeret , quam eius fideret præcibus , vel ea re ostendit , quod cum aliquandiu vi morbi sensuum , ac loquela vñ caruisset , vbi paululum respirauit , in eam vocem ter ingeminans erupit , O Sancta Societas . Non pauci orbatos patrocinio Principis Patres animaduertentes , vt cupiebant scilicet , iactabant eos Treuiris amandos . Sed opus suum Deus defendit , creatus enim paulo post nouus Antistes Ioannes à Schonebergs & in cetera religionis tuendæ curâ , & in Societatis tutela egregiè Iacobo succedit . Huius postulata Lutzeburgum , quæ ciuitas Diecœsis Treuirensis in ditione Philippi Regis est sita , duo missi sacerdotes & Cuiutati , & Præfuli suam operam probauere . Etiamnum Prouincia Belgica & bellis , & inopiâ , & pestilentia miserum in modum exercebatur : quæ difficutates Balduinum ab Angelo Prouincialem non permisserant ad comitia Romam accedere . Vbi tamen Alexander Princeps Parmensis Tornacum in Sancti Andreæ peruigilio , deditio[n]e facta , recepit , eo statim aliquot de Societate regressi sunt . Ioannes Mortagna imprimis , qui & in exercitu fuerat ipsi Ducì à confessionibus . Leodij quod multis annis agebatur , tandem Collegium perfandum . Id Cardinalis Episcopus Gerardus à Groisbeeck inchoatum , in Monasterio Hieronymianorum ad gymnasij opportunitatem statuerat collocare ; cumque Religiosis de tota re magna caritate conuenerat . Cardinali ante rei finem vita defuncto tertio Kalend. Februarij Ernestus Guilielmi Bauariæ Ducis frater Leodiensis Pastor , ac Princeps creatur , tam præclara sociorum , qui adhuc Leodij egerant , opinione imbutus , vt hæc ip[s]a verba ad Generalem Claudium scripterit , cum autem vestra Societatis Patres in dicta nostra Ciuitate concionibus , & sacramentorum administratione ab eo , quo ibi caperunt esse tempore , talēm in catholica Ecclesia , & religione profectum per Dei gratiam fecerint , ut omnibus alijs circumuiscenis prouincijs Belgicis in hæresim , & seditiones varias lapsis , sola Ecclesia , & patria Leodiensi religionem catholicam retineat , nullisq[ue] hæreticis locum concedat , omnem adhibere operam tenemur , & desideramus ut id sit perpetuum ; Patresque vestri tanti boni autores nullam unquam è nostra ciuitate , & Provincia recedendi occasionem habeant , sed ipsi de Ecclesia , & loco professiōni ipsorum maxime idoneo , doteque sufficiente pronideatur . Vrſit rem diligenter Ernesti Vicarius Leuinus Torrentius insignis vir pietate , ac literis . Itaque initio Octobris traditæ Collegio ædes , pauloq[ue] post in eas migratum , & initio in sequentis anni tres Grammatica inchoatae classes . Collegia item duo sunt coepita in Gallijs , Diuione alterum , alterum Augi . Et illud quidem præter omnem opinionem subito extitit . Vrbs est Diuio Burgundiæ Metropolis , non procul à clarissimis Diuini Bernardi natalibus . Supremæ illic Curiae Præses vir & doctrinæ , & integritatis opinione inclitus Odinetus Godranius , liberis carens , cum Iacobi Godranij sui parentis monitu , vt dicitur , sociorum Parisiensem , quorum præclaros norat labores , leuare inopiam diu habuisse in animo ; tandem ad suæ adiumentum , & ornamentum Patriæ curam applicuit . Hoc igitur anno inuenit testamentum , quod multo ante confecerat , lethali morbo corporeus Antonio Monino spectatae virtutis famulo , post collaudatam eius fidem dudum

172  
Coloniae ædes liberæ ac Collegiū Societati data.173  
Herbipoli motus in Societatem irriti.174  
Aquisgrano seditionis causa Societas ad tempus cedit.175  
Treuirensis Antistitis pius obi- tus & in Societatem amor.176  
Eius succes- tor Societas tu facit.177  
Duo ex ea misi ab illo Lutzeburgum bene re gerunt.178  
Nostri Tor- nacum regre- greli.179  
Leodiense Collegium à Card. Gerar do inchoat- tum.180  
Principis Er- nelli noui Antistitis Leodiensis in Societate fauor.181  
Ig. virgente Leuinus Tor- rentius Col- legium ab- soluit.182  
Collegi Di- uisionis ini- tia.183  
Odinet Go- dranij testa- mentum.

dudum sibi perspectam , ac Sacramento in id quod imperaturus erat adactam , in manus tradit ; quod simul ac ipse expirasset ad Senatum resignandum continuo , atque vulgandum deferret . Hæc quanquam arcando gesta , non tamen potuerunt suspicioneum Sororis & Propinquorum moribundi proflus effugere . Ex Odinetus quidem , ut Dei prouidentiam agnoscas , vix uno post horæ quadrantes moritur . Qui simul animam efflavit , Soror , & Propinquus Antonium aggreduntur : partim minis , partim pollicitationibus versant omnes in partes , sed fructus certus ille potius mori , quam obligatam Domino fidem fallere , commissas fiducias diligenter conferuauit , posteroque die , vbi primum neffugium natus est , detulit ad Senatum . Magna interim rerum facta iactura est , quas interuersisse propinquū dicuntur . Senatus præter ordinem ad eam rem coactus testamentum resignat , quod summa cum omnium lætitia , & faustâ acclamatione recitatur . Collaudant omnes Odineti erga Patriam pietatem , & Antonio egrediæ fidei monumenta deceernunt ; fidelis cognomen , iura nobilitatis , & anniversariam pecuniaæ pensionem de publico in eum diem , quo testamentum Senatus reddiderat . Eodem tempore mittunt apparitores , qui vacuas fieri ædes iubant & Lutetiam alios , qui homines Societatis ad quorum nec aures , nec animo villa eius consilij aura peruererat , quin & ipsum hominem ignorabant , rapim accersant . Denique Ludouico Richemo Rectore , instituta Grammaticæ , Humanitatis , Rhetoricæ , Philosophiæ classes , & consueta pietatis quoque studia copta , magna totius ciuitatis expectatione , nihilo inferiore successu . Augustus in Normandia oppidum est ( Euxium alij vocant ) ad Oceani littus ex aduentu Angliæ situm , vnde Comitatus nominatur Gentis Guisæ . Henricus Dux valcum Catharina Cluensi coniuge Lotharingum Cardinalem Auunculum Muisipontani Collegij fundatorem imitatus , Collegium hic attributo veftigali constituit . Templum statim exædificatum est magna ciuium primiorum sedulitate , qui operi cura nobilium , labore prope operariorum instabant . Itaque culmen breui perductum ; vt in eo die Sancti Martini festo tractari sacra copriment . Anno in sequenti totius Collegij posita fundamenta : Interim scholæ in rectis veteribus concinnatae Iacobo Manareo nouæ Coloniae primo Rectore . Felix hic fuit annus Muisipontanae Ciuitati , quo tota demum catholicæ culti restituta est præferoci cuidam Hæretico , qui vnicus restabat , pertinacia errors excussa . Eo iam studiosius in circumiectas oras licebat Collegio spargere suos labores ; quas multi Patrum sedulò peragravunt . At Metis totum annum cum altero Sacerdote Carolus Sagerius hæfit . Multæ interim multis locis calamitatis grassabantur . In agro Viuariensi prope Turnonem tam multi subinde apparet ab dæmonibus obfessi , vt terni , quaternique in singulis penè familijs numerentur , ac serpere quasi contagio malum videretur . Accurrerunt ad nouam calamitatem Turnone Patres , qui populum ad detestanda peccata , & pia secunda opera inflammarent : ita paulatim inferni hostes , terroresque depulsi . Lugduni , Auenionèque pestilentia debachante , relictis ad curam , & leuamentibus ægrarum ciuitatum subfidijs , alij sociorum ad salubres oras dimisi , longè , latque salutare Dei verbum sparsere , vt multis in vrbibus de excitandis Collegiis magnoperè agitari coepit . Interim Edmundi Augerij potissimum Lugdum entituit præsens , ac feruida caritas . Autor fuit vt perpetuæ preces ad expolitandam à Deo pacem per omnia tempa edicerentur : dato insuper publicè signo quod ad priuatim precandum excitaret , qui adire tempa non possent . Receptaculum extra vrbem ex materiâ ad habendos , curandosque lue iſtos , & alterum in quo febri , alijisque conflictati malis haud contactu manantibus , curarentur , edificauit , emendicata vicatim pecuniâ . Idem deinceps ad cibaria , medicamenta , lectos , ac vestes ægrorum emendicare ab locupletioribus stipem : idem oram miserâ turbâ sacra diebus sanctioribus facere , ac plerisque eorum panem , viræ porrigerere : idem quotidiè vrbem peruisere , si quos destitutos , abiectosque deprehenderet : per quam occasionem sæpe demissos per funem ex nefestris defantes sacro baptisme expiauit . Neque tor in laboribus curisque ordinariam ad

184  
Antonij Mo  
nini egre  
gia fides .

Meritis pra  
mij affecta .

185  
Noſtri à Se  
natu Diuino  
nenſi euoca  
ti Lutetia  
Collegium  
inchoant .

186  
Augenſi  
Collegium  
ab Henrico  
Guisæ Du  
ce fundatu.

187  
Muisipontan  
a barchi pur  
gatum .

188  
Energume  
norum mul  
titudo in a  
gro Viuari  
ſi à noſris  
Turnonensi  
bus curata .

189  
Pestilentia  
Lugduni &  
Auenion  
œccasio Mi  
ſionum .

190  
Edmundi  
Augerij vi  
les labores  
Lugduni te  
pore pellit .

Soc. 42.

ad ciues dictionem vñquam intermittere: ad quam obseruatum est eorum qui accederent, neminem lue contactum esse. Eodem autore, festo omnium Sanctorum die publicum Ciuitas votum Beata Virgini Lauretanæ concepit. Ex quo tempore cum cœpisset dira mali vis frangi, idem Edmundus ad exsoluendum votum insequenti anno Lauretum est missus. Feruebat interim in Angliâ immanis in catholicos tempestas: feruebat (vt tali tempore vsu venit) religio. Plurimus vbiique sermo de Iesuitis: qui quidem proximo anno, vti supra scriptum est, expeditione illa animo magno suscepta, plura quam pro numero gerabant. Sex duntaxat numero erant, & horum, in carcere tres; Thomas Pondus ex ipsis vinculis Societate petita, & impetrata per literas: Iacobus Bosgrauius ex Polonia valetudinis causa remissus in Patriam: & primo quod per simplicitatem dixerat aditum se Templa Hereticorum, nimirum vt inspectaret, permisus liberè agitare: dein, quod cognita interrogantium fraude, suaque simplicitate, explicauerat neutiquam se religionis ergo iturum, comprehensus, & in carcere datus. Cottamus, qui item sponte se Vinciendum præbuerat, ne alius catholicus suâ causâ quicquam detrimenti acciperet. Hi tres, quantum custodie permittebant angustia, diuinam in ipsis vinculis rem procurabant; nec vulgo de Societate habebantur. Duos fama celebrabat, ijdemque conquirebantur, & commouere omnia dicebantur, Personius, & Campianus: quorum ille Londini fere, seu circa tenebat se, totius negotij rector, & administrator acerrimus; hic cum Rodulfo Emersono laico fratre Insulam percurrit: vnde ab hæretico oratore in Comitijs, circumuolitans, & liberè vagans Iesuita nuncupatus est. Noua sub anni exordium in eos conditæ leges, noua in Catholicos, qui ab Templis hæreticis abstinerent, quos Recusantes appellant vulgata edicta, multæ impositæ aureorum nummum in singulos menses sexagenorum. Quas ab aduersarijs inieetas angustias auxit quorundam Catholicorum ignava & fallax opinio, fas esse docentium in tantâ rerum difficultate templo Hæreticorum adiri, certè contestatione additâ, id nequaquam religionis causâ, sed ad obedientum Principibus fieri. Quam sententiam cum edito volumine, vti supra demonstratum est Personius infregisset, liber apparuit Clytheroi laici tum hominis, postea Sacerdotis, qui eandem rationibus falsis, & Sanctorum Patrum testimonijs abusus, disseminabat, magno cum rei catholicæ periculo. Quippe prona est fides eorum, quæ profit credidisse: suntque admodum rari, qui, si sperent obtineri cum diuinis simul terrena posse, non id malint. Ad hæc multi, quos haud ita constantiae amor, vt inconstantiae pudor tenet, vbi probabilis ad vulgus species obtentui est, protinus ruunt. Itaque pestifero illo, sed in speciem non in honesto conscientiarum delinimento Clytheroi, nutare Catholicorum multi coepere, & quidam lapsi; in quibus nonnulli nobilitate, & opibus insignes. Noua huic flammæ Personius, vt mature occurseret, cum uno è vecustissimis Sacerdotibus, ac doctissimis clanculum ad bibliothecam Yongi Doctoris catholici iam demortui, quæ apud eius fratrem Londini erat, se confert. Dum quædam versant volumina, non occurrentibus quæ requirebant, repente, quamuis multum retinente hospite, discedunt; pauloque post lictores ingressi (accepto fortassis à quopiam exploratorum indicio, qui iam multi nihil per vias, domosque Londini relinquebant tutum) domum omnem scrutantur: vt adeo subitum discedendi consilium diuinitus Patri videatur iniecum: qui inde digressus, Tamesi cymbâ traicto, ad bibliothecam Landgalli in ædibus Vicecomitis Montis acuti pergit; vbi non solum, quæ cuniebat volumina, sed ea ipsa, vt ex notis ad marginem adiectis apparuit, quibus Clytherous usus erat, inuenit. Deo igitur sic fauente, scribit raptim, accurateque libellum: multisque exemplaribus euulgit, & venenum contrarij voluminis exarmat: grauius hinc Reginâ, & Consiliarijs, id sibi dolentibus telum infractum, offensis. Sed ecce tibi noua ab Ioanne Nicolao procella. Homo, is erat, (veluti res ostendit) leuissimæ, ac nullius mentis: qui in eâ Anglia parte, quæ Vallia, seu vetus Britannia nominatur, cum hæreticum Ministrum

191  
Verbi diuini  
audito amu  
letum cōtra  
pēstem  
Voto B. Vir  
gini Laure  
tanæ publi  
cē facto  
Lugdunum  
peste libera  
tur.

192  
Persecutio  
in Anglia.

193  
Bosgrauius,  
& Cottamus  
in carcere  
dati.

194  
Personius, &  
Campianus  
ad supplicia  
quaestu.

195  
Noua edi  
cta in recu  
fantes adire  
templa Ha  
reticorum.

196  
Dissensio in  
ter Catholic  
cos.

197  
Clytheroi  
libro scanda  
lizantur mul  
ti.

198  
Quorundam  
Apostasia.

199  
Personius  
tantum non  
interceptus  
à conquiren  
tibus.

200  
Librum  
Clytheroi  
feliciter con  
futat.

A.C. 1581.

strum ageret, Roman anno 1579. proiectus, execratusque apud sacros Qua-  
fitores, quos vltro adiit, errores, in Anglicano Collegio recens condito-  
num, & eo amplius liberalitate Gregorii Pontificis vixit: vnde, quod parum  
esset ad Collegij propositum aptus, dimisus remeauit in Angliam: ardente-  
que contra catholicos infestationem reperiens, rediit ad ingenium, & ad abu-  
ratas heres: contraque Catholicos, ac nominatim contra Iesuitas, & alios  
nuperrime Rôma. Sacerdotes adiectos suam operam perseguitoribus detulit.  
Hæretici Satrapæ, quo speciosius res gereretur, ipsummet Londinensem in  
Turrim (quam in custodiâ non nisi nobiles, aut perduelles ducuntur) per  
simulationem includunt. Præterat hic Odoenus Hoptonus homo teter, ac fru-  
tilentus, non tam prava religione, quam nulla. Quo instigante, atque adeo  
dictante Nicolaus exarat librum, se tot annos discipulum Papæ fuisse, coram  
Papa, & Cardinalibus orationem habuisse: ab ijs, vti cæteros alumnos, in  
Angliam missum, ac proinde consilia eorum sibi cognita, mentemque perfici-  
ram, & alia, quæ Hopsono veniebant in mentem. Additur ad magnifica-  
dam rem fama, autorem illum è doctissimis Iesuitarum esse, & in fronte libri  
sententia Hebreâ, Græcâ, Latinâque lingua præfiguntur, tanquam Nicolaus  
(re vera inane ac ridiculum caput) ad cæteram sapientiam eas optimè lingue  
calleret. Diditur per totum regnum fama Iesuitæ, discipulique Papæ conser-  
vi. Nobilesque, vt fabulam etiamnum magis simplici populo venditarent, cum  
magno comitatu in equis, ac præcipue Comes Licestræ Reginæ gratissimus, ad  
Turrim pergebant, vt conuerteret Iesuitæ, quemadmodum vocabant, concioneret  
audirent. Pudebat, pigebatque ipsos concionatoris sui Auditores: adeo infe-  
rè, inepteque deblaterabat: tamen eas conciones pro doctissimis celebrabantur.  
Iamque multi per Regnum ex eo errore in periculum trahebantur, nisi & huic  
fraudi Personius celeriter obuiam issent, detractâ Monstro illi personâ, vulgan-  
que volumine, cui titulum fecit, Ioannis Nicolai detectio: quod tantum pro-  
fuit, vt Ioannes, totaque eius fabula funditus euansceret. Itaque primus  
ab alijs Aulicis, postremò ab Hopsono desertus, atque ex Turri cœctus, hanc  
fine magno eorum pudore, qui hominem tantum extulerant, coactus est hi  
victum emendicare. Quam calamitatem non ferens, consilium suscepit despe-  
ratione plenum, abeundi ad Mahometanos, Turcarumque superstitionis po-  
tentiae: sed captus in Galliâ, flagitia haec, aliaque multa confessus, venient  
Deo, Societate, alijsque catholicis Sacerdotibus postulauit. Antequam tam  
ad id misericarum redigeretur, operâ eius hoc anno Hopsonus, quoniam pro  
concionatore non amplius poterat, pro exploratore vsus est: eiisque iudicio  
reuersus modo ex vrbe Antonius Tirellus est captus. Iam & Sledaus ex occul-  
to proditore Satelles manifestus, ac lictor eualebat, potestate à Consilio regi  
acceptâ in domos omnium irrumpendi, & latebras quaslibet perscrutandi; quod  
præstabat diligentissime. Accessit Laurentius Caddæus, qui ex Collegio Anglo-  
rum Romano, vt merebatur, cœctus, vbi Londinum attigit, Pseudoepiscopo  
se vltro obtulit paratum renuntiare Catholicis. Arripunt occasionem Hæreti-  
ci, hominem vni Prædicantium tradunt, à quo ad locum Londini celebem-  
num, cui S. Pauli Crux est nomen, deductus, quæ ipsimet ei contra Pomi-  
ficem, & Romanam religionem subiecerant, euulgaret. Quod Caddæus (vt  
erat facie insigniter abnormi, ac totus inconditus) adeo infeliciter, ac tur-  
piter fecit, vt ipsimet Hereticis pro gloriâ ruborem afferret. Tamen bellus tran-  
sfuga ad Oxoniensem Academiam assignato annuo victu recoquendus mittitur,  
futurus olim Minister: quanquam mox, & ipse resipuit. Illa quoque Hop-  
sonus vsus est fraude. Ad Ioannis Nicolai, & aliorum Ministrorum conciones,  
quos habebat in custodiâ Catholicos vi rapi iussit; deinde vulgavit cum multo  
rum iuratorum testimonij, Papistas, quotquot sub se tenebantur, vltro ad Ec-  
clesias, & conciones Protestantium itare, vt hac exempli fallacia simpliciores  
circumuéniret. Cumque minis, ac tormentis nobilem iuuenem, Ioanne-  
Paschalem nomine, ad id compulisset, vt aditum se, quas iubebatur, Ecclesias

201  
Ioannes Ni-  
colans à Ca-  
tholicis de-  
ficit.

202  
Et librum  
in eos hor-  
rendis ca-  
lumnis ple-  
num vulga-

Autor Iesui-  
ta fugitur.

203  
In turri Lon-  
dinensi peti-  
feras concio-  
nes habet.

204  
Personus  
larum Ni-  
colao detra-  
hit.

Qui ad per-  
fidiam Ma-  
hemetanam  
transire co-  
gitat.

205  
Laurentij  
Caddæ ad  
Hæreticos  
transfugium

Qui mox re-  
spicit.

206  
Ioannis Pa-  
schalis la-  
piss.

Soc.42.

has diceret, vi hominum ingenti cum Iudicibus, & Magistratibus in publicas  
Civitatis ædes coacta, introduci Ioannem iussit, vt in ea celebritate, quod pro-  
miserat, testaretur: mirificè eo facto triumphans, & hunc iactans discipulum  
Pape fuisse: deieransque iterum, ac peierans nullum in suis restare custodijs,  
qui Ecclesiam sponte non frequentaret. Sed fraude non longè post deprehensio-  
sa, patefactisque periurijs, miserabilis homo non minus are alieno obrutus,  
quam peccatis, fide apud omnes cecidit: & Paschalis de sua dolens inconstan-  
tia magnocum dolore ac rubore Londino sécessit: & Catholicos cateros talium  
deprehensio fallaciarum simul ad cautionem, simul ad constantiam roborauit.  
Vrebantur inter hæc belli impij Duces, quod nec Campiani potiri, nec Perfo-  
nij poterant, quamvis hunc scirent in medio versari Londino. Et quia illud  
quoque cognouerant agere cum eo frequenter permultos è nobilitate iuuenes,  
maximeque Georgium Gilbertum, Geruasium Perpointum, Thomam Fitzher-  
bertum, Philippum, & Carolum Bassettum fratres, Stephanum Brincleum,  
Franciscum Trigmortonum, & huius notæ alios; acutissimè obseruabant, vbi-  
nam plurimum hi nobiles essent. Verum super omnes intenderant in Georgium  
Gilbertum oculos, qui comes Personij assidius habebatur. Itaque Henricus  
Carœ eo tempore Marschalcus Angliae, postea Baro Vſdensis, & magnus  
Reginæ cubicularius, vt eum comprehendenderet, quia cætera non procedebant,  
ita instruit dolum. Cum enotuisset Georgium velle partem suarum possessio-  
num (quod ad sustinendam rem catholicam faciebat) in Suffolensi prouincia  
vendere, incitauit illiusmet ditioni subiectos homines, vt pretium luculentum  
offerrent Londini soluendum, apud Tabellionem nomine Iggonsum, in Coeme-  
terio magni Templi S. Pauli: eo consilio, vt, quoniam ad confirmandas ven-  
ditionis tabulas, capiendamque pecuniam assuturus esset Georgius, repente  
ipse cum militum cohorte superueniret, pecuniam raperet, Georgium duce-  
ret, Personij ex eo indicium extorqueret. Quis suspicetur hic fraudem? Cun-  
cta Hæreticus quam simillima bona fidei composuerat: conuentum erat arca-  
no: Tabellio erat catholicus, nec proditio ab subditis sperabatur, coque Geor-  
gius credendum, eundumque cenlebat. Verum Dei nec dubio instinctu, &  
continuis periculis ad omnem prouisionem exercitus, valde dissensit Personius,  
per pulitque ut Franciscum Brunum Vicécomitis Montis acuti fratem, & Caro-  
lum Bassettum vicarios mitteret. Eunt boni viri. Superuenit ex impreuiso  
Marscaleus, comprehenduntur, pecunia rapitur: sed præproperè inhiantibus  
bolus excidit. Pecuniam, quod necdum confirmatis rite tabulis inuolarant,  
edhibere coguntur emptoribus: vnde exasperata in Georgium ira, tanquam  
quia non totam accepérat, fecisset iniuriam, & conquisitio acrius intenta; vt  
quoniam haud minus in eo seruando, quam in semet, laborandum Personio erat,  
mittendus extra Insulam fuerit. Nec multo post, vbi liber Brunus à Marscaleo  
dimisus est, Carolum quoque Bassettum emisit: quem Alfonso Agazario An-  
glicani Collegij Rectoricum multis nominibus commendasset, atque eo etiam,  
quod pronepos esset illustrissimi Herois Thomæ Mori, addidit postremo de-  
eo, atque Gilberto, habere eos virtutem dignissimam sancto illo contubernio:  
Cuius, inquit, hos duos iuuenes duo luminaria esse volui, ut luceant omnibus,  
qui in illa domo sunt, sicut iam Anglia nostra aliquandiu praluxerunt. Sed  
laudes viriusque, præcipueque Gilberti, alio loco memorabuntur. Interim Cam-  
pianus Euangelico ministerio instans per boreales Insulæ partes, maximeque  
in Lancastria prouincia, simul dabat operam Charci, & Anmeri confutan-  
dis libris. Sed mox ratus censura Personij præcipua eorum firmamenta abun-  
de conuulta atque euersa, stylum ad explicandas rationes transtulit, propter  
quas disputationem publicam postularat: quod aureo, & omni æternitate, om-  
niumque cognitione dignissimo fecit libello: Decem Rationum, qui extat sa-  
pius recusus. Hunc libellum Personius vbi recognoscendum, probandumque,  
& edendum accepit, existimauit, quoniam tam multa in eo testimonia ad mar-  
ginem notabantur, qua diligentissime collaturi Hæretici essent, ipsum sumet

Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.

E Cam-

207  
Mendax, &  
calumniaſa  
Hoptoni ia-  
ctatio conui-  
cta.208  
Curæ inten-  
ta ad ca-  
piendum  
Personium.209  
Insidæ  
Georgio  
Gilberto pa-  
ratæ.210  
Consilio  
Personij de-  
clinata.211  
Bassetus, &  
Gilbertus  
ad Colle-  
gium Angli-  
canum mi-  
si.212  
Libellus de-  
cem Ratio-  
num à Cam-  
piano scri-  
ptus.

## Historiæ Societatis Iesu.

A.C. 1581.

34

Campionum accersendum tantisper Londonum, ut ea loca ipsem et recognosceret, editionique praeslet. Interim diligenter vias omnes explorans typographiae alicubi statuenda: cum ea quæ superiori anno usui fuerat, dissipata esset, demum in Villa lectissimæ Matronæ Viduæ, cui nomen Stoner, viginti Londono paucum millibus in media sylua collocauit: typis, charta, omnibusque ad eam rem utilibus collatis, haud sine plurimis, maximisque periculis: cum ob libros iam editos ad prohibendas huiusmodi clandestinas impressiones aeris experrecta esset aduerlariorum suspicio, circumspectaretque omnia, & odoraretur. Operi Stephanus Brincleus, quem supra appellati, eximia doctrina, & virtute iuuenis praefectus. Venit Londonum cum suo Rodulfo Campianus sub medium ver. Hic summa cum voluptate, qui octauo iam mense mortuus conspectu caruerant, fortes illi Christi bellatores reuisunt inuicem, & complectuntur, & ad cumulandum gaudium literas Roma accipiunt à Proposito Generali Claudio grauissimæ suauissimæque consolationis plenas, cumque nuntio subsidij propediem aſſutri, vti affuit non post multo; Gaspare Heynodo, & Guilielmo Holto Sacerdotibus doctis, & impigris operarijs feliciter Inſlam ingressis. Concedit inde Campianus in syluam: librum exudit: mox & Personius adeſt, multa is quidem communis de re consultaturus: ceterum haud obscurio diuini Numinis duetū. Biduo postquam Londino exierat, dimeritorum quod habebat ad Tamesis ripam arcanis Sacerdotum conuentibus aptum, & in quo sacra uestes, libri, & quæ occulta maxime vellet, aſſerbanter, indicio hominis, qui libros in eo compegerat, proditum cum ingenti turba Satellitum Magistratus de nocte circumſidet, simulque vicinas domos custodia cingit, ratus nunc demum feram, quæ toties eorum artes, & manus eluferat, retibus implicatam. Ipso tamen ne nunc quidem inuento Personio, cubiculum direptum est: quanquam pleraque, & carissima quæque ante discessum, nescio quo instinctu, aliò Pater inde transtulerat. Captus pariter est in vicina domo Alexander Briantus, qui putabatur omnium Personij arcanorum conficius: eoque crudelius fame, siti, equuleo tortus, ac demum, vt infra dicam, suppicio ultimo affectus: nec tamen exprimere quicquam ex viro fortissimo vlla crudelitas potuit. Harum rerum nuntio perlato ad Patres in syluam, gratijs Deo actis, quod famulum suum laquo Venantium præripuisset, rebus eo maturius consultatis ita conuenere, vt Personius se Londonum referret, Campianus ad Norfolciam Prouinciam, vbi multum expetebatur, iter interderet, declinatis in itinere, quo tutius, ac celerius iret, adibus Catholicorum. Eduardi solum Iattæi, qui propter religionem in custodia tenebatur, versus est posse domum consolari, modo non plus vno die subsisteret. Haud alter factum. Sed inde cum discessisset, tertio post die tam instanter reuocatu, quod vndeque multi statim Catholici, præſertim ex Academia Oxoniensi, vt cum concionantem audirent, affluxerant, vt reluctari nequiverit. Rediit; captus est. Quod mihi quam fortitudine, seu potius quam occulta quadam prudenter euenerit consideranti, videtur æterna illa mens, quæ totè periculis Personium explicauit, tamque multos in annos superstitem conseruauit, et primis hisce duobus religionis Anglicanæ tantis Procuratoribus, maturè alterum transferre in Cælum voluisse, alterum inter homines tandiu relinqueret, vt utrobique Sancta illa adeoque exercita Ecclesia suum patronum haberet, qui coniunctis opibus piam expeditionem aptius, efficaciusque virgerent. Campianus quidem quo grauius premebarat ab hostibus, hoc plus confidebat: qui in Epistola ad P. Generalem sexto antequam caperetur die scripta sic loquitur: *Immariores, quæ nunc sunt, aduersarij nostri nunquam fuerunt. Res Christiana nunquam loco meliori, nec tutori.* Nullis enim argumentis premimus præterquam ipsi, quæ ducuntur ab Equuleo, inedia, maledicto: quæ iam ipsa dignitatem hostium fregere oculos, et aures omnium in Catholicos conuertere. Porro solum hoc deerat huic cause, vt nostrorum libris atramento scripti alij succederent, qui quotidiani nanc sunt, exarati sanguine. Ad hoc certame

213  
Vbi & quo-  
modo edi-  
tus.

214  
Campioni  
reditus Lon-  
dinium.

215  
Domus vbi  
diuerſabatur  
Personius  
direpta.

216  
Alexander  
Briantus

217  
Carcere, &  
suppicio ve-  
xatus.

218  
Campianus  
capitur.

219  
Epistola eius  
ad Genera-  
lem Societa-  
tis.

Soc. 42.

cruentum destinabat iam Deus athletam suum, cum permisit in hostium venire manus nefarij proditoris indicio. Georgius Eliottus is fuit, qui ad hanc diem, catholico ritu in Catholicorum famulatu versatus, perpetrata cæde ratus pœnam facinoris grauiori redimendam scelere, in haeretici nobilis clientelam se dedit: cuius ut patrociniū tanto sibi insigniore obsequio obligaret, Edmundum Campianum spondet ei se traditurum in manus. Nihil potuit optatus audi. Ad rem tranfigendam fortius, vñus Ministrorum publicorum, qui edita regia in diuersas Regni partes perferunt, additur ei comes, literæque regiae de Edinundo capiendo traduntur. Hi cum in Comitatum Barchensem venissent prope ædes Lattæi, quas diximus, decimo octavo Kalendas sextiles in Lattæi ipsius Coquum incident: qui nihil de Elliotto suspicatus, quod vna vni hero quondam inservierant, dum familiariter multa colloquitur, addidit Campianum eo ipso tempore in heri sui domo versari. Lætus ad hæc Eliottus: verum dissimulans nefariae proditionis consilium, missò raptim publico illo seruo ad loci Præfectum, hominem impense Caluino deditum, vt cum armata manu Campianum ex edicto regio comprehensurus aduoleat, ipse interim à Coquo nec dum quippiam suspicante domum introducitur; ac velut alter Iudas pri-  
mum tremendo missæ Sacrificio, quod pius Pater peregit, deinde sacræ eiusdem concioni, in qua super ijs Christi verbis differuit, Ierusalem Ierusalem, quæ occidis Prophetas, interfuit. Hæc dum geruntur bonus quidam vir do-  
mum trepidus intrat, succlamans proditio, cauete, proditio. Submouentur festinanter Sacrificij, & concionis ornamenta: alij alio: Campianus, Fordus, & Collingtonus Sacerdotes in angulum tenebricosum abduntur. Protinus do-  
mus tota armatis cingitur, ac Præfetus cum multis ingreditur: versat, per-  
miscerque, rimatur, ac pertentat omnia semel, atque iterum. Abiturus iam  
erat desperatà prædā, cum siue à Georgio, qui forsitan id quoque ex Coquo  
fagaciter eliceret, siue ab alio quopiam admonetur, vt certam latebram in-  
caco angulo exploret. Hic boni Sacerdotes non cuperentes magis, quam ti-  
mentes effugium, ex nutu cælesti, quando in se quod erat, præstiterant, exi-  
tum rei oppriebantur. Voluit Campianus, gnarus se potissimum queri, vt  
Fordum, & Collingtonum seruaret, profilire in publicum; sed hi, ne forte Deum  
tentaret, monentes, negantesque le nisi communem casum pati posse, prohibue-  
runt. Vicissim igitur per Sacram Confessionem expiant noxas, poena iniuncta,  
vt ex Oratione Dominica vñusquisque proferret ter, fiat voluntas tua, & Ioan-  
nem Baptistam ter inuocaret, quod Campianus per eius patrocinium cum Do-  
robernum appulisset, aduersariorum manus effugerat: cum ecce tibi Præfe-  
tus irrumperet: & tres pariter capiuntur. Tanta in vultu, verbisque Campia-  
ni, vbi deprehensus in lucem processit, conspecta dicitur altitudo animi, at-  
que tranquillitas, vt magnam mœroris partem perculsis eo casu Catholicis de-  
tergeret, & vehementer hostium ferociam mitigaret. Eadem constantiæ, &  
comitate dum Londinum deduceretur non concurrentes modo homines ad  
eum, vel salutandum, vel videndum, sed ipsos quoque satellites accipiebat.  
Abingthoniæ cum inter prandium multis, qui Oxonio visendi studio aduenie-  
rant, simul accumbentibus, Eliottus proditor vñus è conuiuarum numero sic  
ausus esset illum affari; Omnes Campiane hilari vultu præter me videris aspi-  
cere; nempe ob admissum facinus mihi succenses; benignè Pater, ac iucun-  
de exceptit, Tibi vero Eliotte, quod ita temere de me iudices, Deus igno-  
scat. Ego facinoris eius volens, libensque facio tibi gratiam, & poculum  
hoc in testimonium pacis propino: Quin etiam si te pœnitentia, confiterique  
mihi de eo velis, absoluam te equidem, verum pœnam paulo grauiorem  
inuigam. In oppidum Henlæum ex itinere cum venissent, forte ad idem,  
hospitium vbi turba Campianum ducens agebat, diuertit probatae vitæ Sacer-  
dos Guilielmus Filbius, cui non multo ante secundum quietem obiecta erat  
talis species. Sentire videbatur sibi ventrem secari, ac viscera auelli, & extrahi;  
idque adeo acri, ac vehementi imagine, vt in subitum clamorem erumpens

Hist. Soc. Iesu Par. v. Tom. I.

E 2 omnes

220  
Georgius  
Eliottus  
Apollata  
Proditor  
Campiani.

221  
Qua fraude  
illum com-  
prehende-  
rit.

222  
Missa, &  
concio vlti-  
ma Campia-  
ni.

223  
Constantia  
eius, & ma-  
gnanimitas.

224  
Ignoscit  
Eliotte pro-  
ditori, &  
eum ad pœ-  
nitentiam  
inuitat.

225  
Guillelmi  
Filbi som-  
nium praef-  
gum.

## Historiæ Societatis Iesu.

A.C.1581.

36

omnes in proximo dormientes excitarit. Non inane somnum fuit. Agnoscent hominem exploratores, comprehensumque Campiani vinculorum, & aliquanto post gloriosæ necis consortem efficiunt. In Syluam non procul à via, quæ ducebatur Campianus, vbi eum captum cognouit, dum turbo ille præterveheretur, Personius ab urbe secesserat cum famulo suo Roberto Alfeldo, qui demum & ipse factus est proditor. Hic missu Personij (namque ipse quamus amantissimum fratrem, & vinclum Christi Iesu videre percuperet, tentandum, sibi discrimen non censuit) turbæ se inserens aliquandiu simul perrexit: & quanquam verbis non potuit, nutibus tamen ex Campiano cognoui ingenti eum frui lœtitia, & ad extrema quæque perpetienda optimè animatum. Ad Londini ingressum, quoniam urbs tota erecta in expectationem erat, tanquam ad triumphi celebritatem lectus est Sabbati dies, viæque quas Mercatus maxime frequentaret. Magno in equitum comitatu multi nobiles Laici, & quatuor Sacerdotes ducuntur supra nominati, manus reuincti post terga, pedes ad equorum ventres astrieti. Præibat Campianus titulo in galero à fronte, & i tergo vncialibus literis affixo (hic illi vni habitus honoris) Campianus Iesuita, sediciosus. Vnde spectandi studio innumerabilis multitudo concurrebat. Omnia præcipue in Campianum oculi intenti: plurimisque modestiae amabilissimæ conspectus, & cæterarum lumen virtutum, insignem pariter eloquentiam viri, & doctrinam reputantibus acres ad misericordiam stimulos infigebat. Unica dicitur restare Crux in Anglia, cui propter operis magnificientiam, hereticus furor pepercit, in platea Cheasepide Londinensi. Hanc vbi præteriecheretur Campianus non modo inclinatione corporis adorauit, sed etiam quoquo potuit modo nutu capitis salutari se signo muniuit. In arcem diuum includitur xi. Kal. Augusti: continuoque bellum in Catholicos truculentius exercetur. Itaque pridie Kal. Augusti Sacerdotem è Seminario Rhemensi Euerardum Hansium, quod professus erat Pontificem id potestatis etiam in Anglia obtinere in causis Ecclesiasticis hoc tempore, quod viginti ante annis habuerat, publico perduellum supplicio interemere. Multos sub idem tempus Catholicorum, qui diuersis in custodijs tenebantur mensura illa annorum sexagenorum multæ damnarunt: augendoque terrori multas minas sparsero, itemque famosos libellos, & ridicula scommata. Quæ de Monstris immibibus, ac portentis est fabulata antiquitas, ea serebantur de Iesuitis. Minimi tum maxime procaces, etiam poëta Eldertonus libellum vulgauit Carnarvum, cui fecit titulum, Lepida in Iesuitas sagittæ. Agebatur hoc tempore de Matrimonio inter Ducem Alenconium Henrici Regis Galliæ fratrem, & Reginam Angliæ Elisabetham, postque Dominum de Simiers Ioannes Bodine eam rem legatus Alenconij procurabat; qui multis à Personio per Eduardum Grateleum Sacerdotem rogatus, vt aliquod laxamentum Catholicis ab Regna impetraret, cum id ad Catholicorum simul utilitatem, simul ad ipsius Principis dignitatem pertineret, se non religionis, sed matrimonij procuratoremissum respondit. Quo hominis politici dicto vehementer offensi Catholicominati sunt Deum permisurum, vt neutrum efficaret. Aequum enim est, vt qui diuinis humana præfert, utrisque excidat. Auxit tamen magnopere spem bonorum Alenconij ipsius in Insulam appulsus. Nam quamquam de abstrusa Reginæ mente, vt quæ alias nuptiarum suarum spe laetauerat Principes, non audebant confidere; tamen cum ferretur ex ipso Alenconio in Gallia auditum in Angliam se transire ad nuptias, & ab Elisabetha exciperetur sane magnifice, & Robertus Dudleus Comes Licestræ, & Christophorus Hattonus cubicularius, idemque cohortis regia Præfectus, magis ambo apud Reginam in gratia moestissimi spectarentur: ad hæc nobilibus duobus Guillelmo Scobao, & Guillelmo Pageo ob editum librum, quem frerum hians inscriperant, significantes ex ijs nuptijs perniciem religioni Protestantium imminere, dixeræ amputata essent, nemo erat ferme, quin transactum de Matrimonio crederet. Fuit quidem certe persuasum plerisque, si Dux acriorem ie probuisset,

226  
Personius  
missio famu-  
lo de statu  
Campiani  
cognoscit.

227  
Ingressus  
Campiani  
Londinum.

228  
Crucem pa-  
lam adorat.

229  
Euerardus  
Hansius in  
odium veri-  
tatis inter-  
fectus.

230  
Dicta, &  
scripta in Ie-  
suitas.

231  
Bodinus age-  
re pro Ca-  
tholicis re-  
culat.

232  
Aduenetus  
Ducus Alen-  
conii in An-  
gliam.

233  
Ipsi, & Ca-  
tholicis inu-  
tilis.

Soc. 42.

multa fuisse impetraturum: sed quia languidior visus sit, Ioannis Bodini, ut credebatur, & aliorum Politorum prae consilijs institutus, nec matrimonio, nec auxilio ad bellum Belgicum fideliter imperato, Anglicanæ Aulæ tantum non fuisse ludibrio. Igitur adeo res contra spem cecidit, ut quo tempore laxior fore vexatio credebatur, eo maxime intenderetur. Hæreticis id per immobile artificium agentibus, ut penitus afflicti Catholici animum desponderent: dumque cum Gallis vulgo conuiua, saltationes, personarum ludicra, & alia id genus oblectamenta Caluiniani celebrabant, tum in excrucianis Dei Sacerdotibus, aliisque fidelibus Christo viris in arce Londinensi genus omne crudelitatis expromebatur. Nam etiam qui ante satis humaniter apud Marscalcum habebantur, translati in Turrim erant, tortique, ut Catholicos, cum quibus egerant, indicarent. Campiano crescebat ipsa tormentorum perpetuæ constantia. Lætus excipiebat nuntium, quo ad cruciatum accerberetur. Ad ostium conclavis, in quo erat torquendus, vbi perqenerat, procumbebat in genua, breuique, verum ardentissima prece diuinam implorabat opem. Tum in equileum sublatus magna cum pietate, ac lenitate animi Deum, & Sanctissimum nomen Iesu perpetuo inuocabat. Distrahebatur interim corpus, & cuncta suo loco membra, & ossa demouebantur, cum acerbissimo sensu doloris, & ille benigne tortoribus, supplicisque autoribus ignoscet, nihil vñquam, vel contra caritatem, vel religionem significans. Ricsardonum duntaxat, & Pondum aliquando nominauit, quod sciebat eos nota fidei viros; illi suum librum dedisse; ad hunc summa eius capita missa confessus. At hæretici, qui omniibus modis non vitam modo, sed etiam famam, ei cupiebant erectam, vt quibus conscientia nihil pensi est, dissiparunt in quaestioneis permulta cum effatum, multos indicasse Catholicos, Nortono quaestioneis Prefecto astute si quid aliorum cuiquam Confessorum excidisset, Campiano attribuente, & vulgante quosdam nobiles ex eius captos indicio. Qui rumor cum glisceret, quinquam hæretica mentiendi licentia omnino fictum. Pondus existimaret, tamen tenere non potuit se, quin Campiano per literas significaret, non nihil se eo commotum. Quibus literis cum respondisset Pater, neque fidiculas, neque vñllum præterea tormenti genus effecturum aliquando, vt quicquam Ecclesie Dei perniciosum eloqueretur, permouere haec aduersarios, qui literas vtraisque prodita ab internuncio fide, prauiderant, vt rati aliquid ab eo pressum quod ad rem publicam pertineret, quid illud esset exprimere conarentur. De earum igitur sensu literarum, de auxilio Hibernis tumultuantibus misso, de coniuratione in Reginam, & Regnum inita interrogabant. Sed nihil profecere, nisi vt noua lumina in victoris coronam inservient, qui ter in equileo, & crudelissime tortus omni iam destitutus visu membrorum manuum præsertim, ac pedum, Elephanto se, qui in terram prostratus non potest exurgere, comparabat. Deinde vbi tantum receperat virium, vt vtraque connitens manu sustinere ad os panem posset, iam comparabat Simio. Tantum redundabat animi ad extrema illa malorum non pacate modo, sed etiam comiter perforanda. At Hæretici, vt gloriam quoque doctrinæ eius, si fieri posset, infuscarent, homini tormentis exhausto, ac semitino, quam toutes incolumis postularat, disputationem offerunt. Instituitur in quatuor dies concertatio. Pro Hæreticis Decanus Ecclesie S. Pauli Londinensis, ac Doctor Dayrus, itemque Vvitackerus, & alius quidam Beclus cognomento: Campianus, Sheruinus, Bosgrauius pro veritate stant: iniquissima conditione, vt nihil liceret his, nisi ad obiecta respondere. eo etiam indignius, quod cum æquum sit quæ noua sunt reddere sui rationem; & is qui recepta mutat, causas debat mutationis afferre, contra hic siebat: heri prognatum ex Lutheri, Calvinique fatuitate sacrilegium de confirmata suffragijs tot seculorum religione, cognitionem sibi, arbitriumque sumebat. Denique inermis statuebatur hinc veritas, error inde cum telo: vt scilicet nec ferire illa posset, nec posset hic feriri. Sed quorundam tot fraudes male causæ præiudicia? Ipsa veritatis defensio,

234  
Inter pom-  
pas, & hil-  
aritates publi-  
cas agraria-  
ta, perfec-  
tio Catholi-  
corum.235  
Campianus  
diu, & gra-  
uissime equa-  
leo torque-  
tur.236  
Falsa rumo-  
res de eo.  
sparsi.237  
Literæ mu-  
tus Pundi,  
& Campia-  
ni.238  
Suspiciones  
tortorum,  
tormenta  
Campiani  
augent.239  
Ioci Cam-  
piani securi-  
tatis eius in  
tormentis in  
dices.240  
Disputatio-  
nis certamen  
ab Hæreticis  
oblatum nec  
semimortuus  
recusat.  
iniquæ con-  
certationis  
leges.

241  
Felix Catholicis certaminis successus.

242  
Sherinus ab Hereticis verè sed artificiose laudatus.

243  
Pratexus improbabiles proditoris impingendæ.

244  
Splendidè à Campiano refutati.

245  
Sherini libera vox.

246  
Alexandri Brianti feruor crucis constante gestatione declaratus.

247  
Verba eius fortia cum ei Crux extorqueretur.

248  
Crux ea redempta, & Romam misa ibi assertatur.

sio, si sentire miser velint, iugulatio est erroris. Et sane ita Deus suis propugnatoribus adfuit, vt homines excarnificati, imparati à libris, hebetati ærumnis, validos integrosque aduersarios, audacia & mendacijs instructissimos aperte, non Catholicorum modo, qui pauci ex custodijs adducti aderant, sed etiam Hæreticorum iudicio refutarint, planeque deuicerint. Praclarè dimicauit Sherinus vir doctus, idemque acerrimus, quem Ministri quoque hæretici laudabant: sed per malignam benignitatem ad eum religionis defensæ palmarum, vt Campiano detraherent, deferebant; Frustra tormentis, frustra captionibus, vel sapientia Confessorum, vel fides tentata, obstinatum est tamen Hærensis eos occidere. Sed excogitandum erat nomen infame, quod & Martyrij deus interciperet, & crudelitatem faceret popularem. Ergo proditionis nomen excogitant. Principiò contra regiam Maiestatem missa in Hiberniam Sandero criminantur ad nonaginta millia Coronatorum gallicorum. Verum cum nulla quantaus impudentiâ posset configi vnde tantum pecunia, vbi collectum, quis receperisset, quis in Hiberniam transportasset, eo vertuntur, vt insinuant Romæ, ac Rhemis in Reginæ perniciem conspirasse, Principes exteriores ad occupandum Angliæ regnum inuitasse, ipsa demum in Anglia rebellionem, populi molitos. Hoc Rei crimine postridie Idus Nouembbris in Aulam nomine Vestmonasterium ad tribunal fistuntur cum Orthono nobili Laico Sacerdos septem Edmundus Campianus, Rodulfus Sherinus, Lucas Chirbeus, Iacobus Bosgrauius, Thomas Cottamus, Robertus Ionfonus, Eduardus Richerus: quorum tres Campianus, Bosgrauius, Cottamus de Societate erant. Hic recitato accusationis libello iubentur ad se se purgandos pro iudiciorum talium in eo regno consuetudine manum sustollere: quod cum brachijs tormentorum vi dissolutis Campianus nequirit, unus de Socijs accessit, & reuerenter exscusat modicè extulit. Protinusque Campianus coram Deo profiteor, inquit, & Angelis eius, Cælo, Terra, Mundo testibus, & hoc, cui adsto, Tribunal, quod aliquam mihi horribilis illius iudicij speciem, quod omnes post mortem manet, repræsentat, me nec crimine laesa Maiestatis, nec perduellionis, nec ullius in Patriam coniurationis reum esse; nec planè quicquam eorum, que publica denuntiauit actio, à me esse commissum; nec fieri villo modo posse, vt rationibus ex præsenti accusatione petitis conuincar, & iudicio, vel falso opprimar. Tum voce contenta vehementius, Est ne in hac amplissima Vrbe, inquit, vel florentissimo hoc regno viros inuenire duodecim tam in quos, & profligata conscientia, qui nos omnes simul huiusc criminis reos esse iudicent, cum vita nulla consuetudo, aut familiaritas, priusquam in hunc locum adducti essemus, inter nos intercesserit? Interrogantur deinceps omnes, cuius iudicio stare velint, respondit Sherinus Dei præpotentis, inquit, que Patriæ se stare velle iudicio; idque profiteri omnibus fretum testimonijs, quæ sive in Cælo, sive in terra à diuino, vel humano ingenio excogitari possent: & addidit libera voce, Causa Religionis re vera hoc ad Tribunal statutus: crimen laesa Maiestatis obtenditur. Postridie ad Tribunal idem septem alij Sacerdotes adducti Ioannes Collingthonus, Laurentius Richardius, Ioannes Hartus, Thomas Fordus, Guillelmus Filbius, Alexander Briatus, Ioannes Shertus, qui eorumdem, ac superiores insimulati criminum causam haud sègnius innocentiam contestati essent, remittuntur in carcere, xiiii. Kal. Decembbris, qui dies ferenda sententia destinatus erat, simul viauersi ad Tribunal rursus ducuntur, eminenti Alexandri Brianti feruore, qui Crucem, quam ex reperto forte ligno in carcere, fabricarat, manu gestans, veluti signifer præcedebat; & ab Hæretico audacia incutatus, ac iussus emabijcere, Neutquam, inquit, id faciam; miles Crucifixi sum: vexillum ad mortem usque non deseram. Altero dein inimicorum Crucis illam ei per vim eripiente, Potes, inquit, Crucem mihi extorquere de manibus, de cordis non potes. Moriar etiam pro eo, qui mea causa prior est mortuus. Ea deinde de Crux magna cura ab Catholicis redempta, Romamque transmissa, religio-